bus dictus est. ⁵⁹ At Curius ille cuius supra memini tam constantis fuit animi adversus inania quod hunc tantum virum tantumque victorem rapas in igne torrentem et in fictilibus reponentem legimus et miramur, dum hec agenti non amici sed hostes, illi quidem admiratione virtutis sola, non corinthium es sed auri magnum pondus attulerunt, quod ille fictilibus posthabitu magnificenter recusavit.

⁶⁰ Iam vero quod querenti quisnam tibi cocus esset «ignem» respondisti, et id quoque perproprie. Fuit apud maiores nostros cocus servorum omnium vilissimus, nunc familie princeps est. Queris causam? Nullam invenies preter gulam. ⁶¹ Hoc nobis, et non unicum, malum victa intulit Asia et victores hostium luxurie vincendos exarmatos enervesque obtulit. Et quanto melius fuerat Asiam non vicisse! ⁶² At ex ordine prosequenti num famulum haberes aut famulam, dixisti ad primum non habere te inimicum, ad secundum apud inferos Sathanam habitare. Utrumque non minus proprie dictum dico. ⁶³ Nam et famuli, quicquid de his Seneca loquatur urbanus, veri hostes sunt et femina ut in plurimum verus est dyabolus, hostis pacis, fons impatientie, materia iurgiorum, qua caruisse tranquillitas certa est.

⁶⁴ Proinde qui te de coniuge percontatus est non sat michi videtur tuum nosse propositum neque satis intellexisse quam male quamque discorditer philosophie studium coniugiumque cohabitent. ⁶⁵ Quamobrem et hic quoque responsum tuum iure quidem et sententia et brevitate laudabile, quo Orpheum te non esse dixisti, nempe qui sic coniuge capiaris ut cupide descendas in Tartarum ope fidium petiturus

⁵⁹ Ps. Aurelio Vittore [noto a Petrarca come Plinio, *De viris illustribus*], 33, 7 «Legatis Samnitium aurum offerentibus, cum ipse in foco rapas torreret: Malo, inquit, haec in fictilibus meis esse et aurum habentibus imperare»; Valerio Massimo, 4, 3, 5 «Samnitium legatis agresti se in scamno adsidentem foco eque ligneo catillo cenantem – quales epulas apparatus indicio est – spectandum praebeuit...; nam cum ad eum magnum pondus auri publice missum attulissent, ecc.» ⁶³ Seneca, *Epist.*, 47 ⁶⁵ Virgilio, *Aen.*, 6, 119-120 «si potuit manibus arcessere coniugis Orpheus / Threicia fretus cithara fidibusque canoris»

⁵⁹ at: at vero γ (cfr. app. al § 60) supra: paulo ante γ inania: nessun testimone ha samia della Nota et miramur om. γ sola om. γ corinthium: vd. app. al § 57 ⁶⁰ vero om. γ (cfr. app. al § 59) quisnam: quis γ (=LbmLhr) omnium om. γ ⁶² haberes aut famulam: aut famulam haberes γ inimicum LaurLbmLhr inimicum velle OnCNOTVen (non sembra possa essere variante d'autore, per cui metto a testo la lezione dei testimoni di γ, anche per il confronto con Lombardo «Habes famulum? Non habeo inimicum» ⁶³ impatientie: litium γ tranquillitas: securitas et tranquillitas γ